

Referat

20.12. 2022

Sagsbeh.: GS

By-, Kultur- og Miljøområdet

Til medlemmer af Det Grønne Råd på Frederiksberg

Rådsmøde mandag den 14. november 2022, kl. 14:00 – 16:00 Mødested: Frederiksberg Rådhus, lokale 4.054-56

Mødedeltagere:

Frederiksberg Kommunalbestyrelse Formand for Miljø-, Bynatur og Mobilitets- udvalget Formand for Det Grønne Råd	Jan E. Jørgensen (JEJ)
Kommunalbestyrelsesmedlem	Anders Storgaard (AS)
Danmarks Naturfredningsforening Lokalkomiteen for Frederiksberg	Mette Christensen (MC)
Friluftsrådet København	Dorrit Christensen (DC)
Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse	Amalie Strømberg Loft (ASL) – (Afbud)
Cyklistforbundet Frederiksberg Lokalafdeling	Jette Gotsche (JG) – (Afbud) Ulla Didriksen (UD) – (Stedfortræder)
Dansk Ornitologisk Forening Lokalkomiteen for Frederiksberg	Thyge Enevoldsen (TE)
Fonden for Træer og Miljø	Hans Erik Lund (HEL)
Danmarks Jægerforbund:	Hanne Hauer (HH)
Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur	Ditte Thye (DT)

Spejderne på Frederiksberg

Alice Giltoft (AG)

Frederiksberg Erhverv

Victor Aalund-Olsen (VAO)

NOAH

Inger Vedel (IV)

Klimabevægelsen i Danmark

Daniel Madsen (DM)

Frederiksberg Kommune:

By-, Kultur- og Miljødirektør

Ulrik Winge (UW) (Afbud)

Vej-, Park- og Miljøchef

Jan Bøge Sørensen (JBS)

Stadsgartner

Stine Poulsen (SP)

Projektleder

Sara Lise Jeppesen

Byplanarkitekt

Ragnhild Ladegård Nielsen

Landskabsarkitekt

Camilla Thøgersen

Landskabsarkitekt

Simon Colmorten Henriksen

Specialkonsulent

Jacob Dahl-Hesselkilde

Naturvejleder

William B. Larsen (WBL)

Referent

Tara Al-Manshad

Gitte Sørensen (GS)

Dagsorden

1. Velkomst og godkendelse af referat
2. Meddelelser fra formanden
3. Rammer for Det Grønne Råd
4. Mobilitetspolitik
5. Klimaprojekter
6. Byudviklingsprojekter
7. Biodiversitet og Bynatur
8. Naturvejledning
9. Eventuelt
10. Næste møde

Vedr. dagsorden pkt. 1. Velkomst og godkendelse af referat

Jan E. Jørgensen (JEJ) bød velkommen til medlemmerne og til første møde i Det Grønne Råd med Frederiksberg Kommunes nye stadsgartner Stine Poulsen (SP).

Til spørgsmålet om hvorvidt der var bemærkninger til udsendte referat fra sidste møde i Det Grønne Råd den 13. juni 2022 svarede Hans Erik Lund (HEL), at referatet var fint og udtømmende. Jan Bøge Sørensen (JBS) fandt det glædeligt og meddelte, at der fremadrettet bliver udsendt et beslutningsreferat med et link til Det Grønne Råd på Frederiksbergs hjemmeside: [Det Grønne Råd \(frederiksberg.dk\)](https://www.frederiksberg.dk)

Vedr. dagsorden pkt. 2: Meddelelser fra formanden

Jan E. Jørgensen (JEJ) havde ingen meddelelser.

Vedr. dagsorden pkt. 3: Rammer for Det Grønne Råd

Jan Bøge Sørensen (JBS) orienterede om, at der på sidste møde blev besluttet at have et samlet kommissorium for Det Grønne Råd på dagsordenen, da det tidligere kommissorium ikke mere er tidssvarende. Det Grønne Råd har både fået nye opgaver og en supplerende sammensætning. Rådet forventes at drøfte og rådgive kommunalbestyrelsen vedr. administration af naturinteresser og andre forhold af betydning for natur og friluftslivet, ligesom det ønskes at kunne rådgive om klima- og miljøperspektiver i forbindelse med aktuelle anlægs- og byudviklingsprojekter. NOAH og Klimabevægelsen i Danmark blev derfor optaget i rådet tidligere på året.

JBS meddelte, at forvaltningen laver et udkast til et samlet og opdateret kommissorium for Det Grønne Råd, som sendes ud til rådets medlemmer til kommentarer og godkendelse med en efterfølgende høringsrunde. Ulla Didriksen (UD) syntes, at der manglede en forældreforening i rådet, der repræsenterede skole og børn – da der pt. er en skævvridning i repræsentationer. Jan E. Jørgensen (JEJ) spurgte til, om det kunne være skolebestyrelser, og det blev aftalt, at UD undersøger sagen nærmere. Hans Erik Lund (HEL) ønskede det nye og opdaterede kommissorium uploadet på Frederiksberg.dk, og det bekræftede JBS og oplyste, at kommissoriet først skal vedtages i Kommunalbestyrelsen.

Vedr. dagsorden pkt. 4: Mobilitetspolitik

Projektleder Sara Lise Jeppesen præsenterede oplæg om Frederiksberg Kommunes mobilitetspolitik, der er under udarbejdelse. Den kommende mobilitetspolitik er baseret på 4 analyser: Trafiksituationen på Frederiksberg, Trafikmodelberegning fra COMPAS, Mobilitet 'post' corona og Transportadfærd og kommer til at indeholde en vision, et trafikhierarki samt målsætninger, der skal godkendes af Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget. Det blev besluttet at sende oplægget om Mobilitetspolitikken ud sammen med referatet. Præsentationen sendes ud med referatet.

Vedr. dagsorden pkt. 5: Klimaprojekter

Specialkonsulent Jacob Dahl-Hesselkilde orienterede om skybrudsprojekt for Grøndalen og det tværkommunale samarbejde med Københavns Kommune om at håndtere hverdagsregn og skybrudsmængder, som 10 kommuner og 4 forsyningsselskaber er gået sammen om. Skybrudsprojektet er pt. i modningsfasen, og selve projektfasen løber fra 2024-28. I samarbejdet kigges der på, hvad der kan gøres for at tilbageholde vand og lede vandet andre steder hen. Kan man håndtere vand i Grøndalsparken? Kan man genskabe Harrestup Å? Hvordan får man ledt vandet til parken og over jernbanen? Hvilket ikke er så let. Der kigges på det samlede vandkredsløb, hydrauliske planer, bløde forbindelser og de grønne områder. Det kommer vi med stor sandsynlighed til at høre mere om på et senere tidspunkt, fortalte Jacob. Præsentationen sendes ud med referatet.

Vedr. dagsorden pkt. 6: Byudviklingsprojekter

Byplanarkitekt Ragnhild Ladegård Nielsen præsenterede status og den videre proces for udvikling af Frederiksberg Hospitalsgrunden. Jan E. Jørgensen (JEJ) indskød her, at Hospitalsgrunden er det største byudviklingsprojekt på Frederiksberg siden bymidten. I arkitektkonkurrencen deltog 3 teams, og Team EFFEKT vandt sammen med sit rådgivningshold.

I den kommende tid handler arbejdet om at gøre vinderforslaget til vores eget, som Ragnhild sagde. Projektforslaget beskæftiger sig med park, bygninger, kulturmiljø, trafik, boligformer og sundsfunktioner, og lige nu sidder vinderteamet sammen med BBE (By, Byggeri og Ejendomme) og en arbejdsgruppe og trykprøver forslaget i forhold til den videre proces. Projektforslaget behandles politisk i By- og Erhvervsstrategisk udvalg, og der planlægges en studietur til Folkehuset Absalon på Vesterbro for at se på fællesskaber. I februar 2023 er et udkast til en opdateret udviklingsplan klar, og i foråret 2023 forventes igen en åben borgerdialog.

Hans Erik Lund (HEL) spurgte til kortlægning af vigtige træer. Hvor mange kan bevares og leve efter det her? Ragnhild fortalte, at en landinspektør har opmålt træernes placering, at træernes tilstand er blevet gennemgået og at byggebranchen har udviklet nye metoder, som kan tage hensyn til træernes rodnet. Jan E. Jørgensen (JEJ) fortalte, at udvalget har været på tur på Hospitalsgrunden og har noteret sig den lave bebyggelsesprocent i projektet, som hjælper bevaringen af træerne, og at der generelt tænkes i bæredygtighed og bevaring på Hospitalsgrunden.

Præsentationen sendes ud med referatet. Den er et udpluk af bilag fra BESUs møde den 31.10 og efter aftale med udvalget kan der ske ændringer i den sidste side i præsentationen om tidsplanen

Vedr. dagsorden pkt. 7: Biodiversitet og Bynatur

Stine Poulsen (SP) orienterede fra arbejdet med udkast til Kommuneplanrevision Grøn Omstilling, herunder den grønne struktur. Landskabsarkitekterne Camilla Thøgersen og Simon Colmorten Henriksen orienterede om målsætninger og indsatser i 2022 og 2023 i forbindelse med Frederiksberg Kommunes strategi for bynatur og biodiversitet samt hovedpunkterne fra årsrapporten og borgerengagerende initiativer som gade- og nyttehave og formidlingsindsatser til borgerne

Præsentationen sendes ud med referatet.

Vedr. dagsorden pkt. 8: Naturvejledning

Naturvejleder William Brenner Larsen orienterede om naturvejledningens aktiviteter og samarbejder med skoler og institutioner. William fortalte, at kommunens to naturvejledere står for 'hands on' naturformidling, holder til ved Lindevangskolen og har hele byens borgere som målgruppe. De arbejder med Krible-krable (insekthoteller, bi-hoteller og kvasbunker), Beplantning (bi- og insektvenlige planter) og Dyr (fuglekasser mm.) og har årlige naturdage.

Præsentationen sendes ud med referatet.

Vedr. dagsorden pkt. 9: Eventuelt

Hans Erik Lund (HEL) delte foldere om Dansk Dendrologisk Forening ud.

Ditte Thye (DT) fortalte, at Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur afholder et 'pop up' arrangement den 19. august 2023 på Frederiksberg Hospital i anledningen af 125-års jubilæum. Fokus er bæredygtighed og bynatur, kultur og fællesskaber, sundhed og motion. Ønsker man at deltage kan DT kontaktes.

Mette Christensen (MC) påpegede, at beskæringen af træer i rundkørslen på Philip Schous Vej har været alt for tæt og hård, hvilket har betydet, at fuglelivet er forsvundet på stedet.

Vedr. dagsorden pkt. 10: Næste møde

Jan E. Jørgensen (JEJ) meddelte, at næste møde bliver i foråret 2023, og at der sendes en dato og invitation ud.

*Efter mødet: **Ny mødedato er d. 20. februar 2023 kl. 14-16.***